www.caurj.gov.br / Conselho de Arquitetura e Urbanismo do Rio de Janeiro

PORTARIA NORMATIVA Nº 007/2023 - CAU/RJ, DE 19 DE SETEMBRO DE 2023.

Aprova fluxogramas de procedimentos para a
celebração de parcerias entre o Conselho de
Arquitetura e Urbanismo do Rio de Janeiro – CAU/RJ e
as organizações da sociedade civil, em regime de
mútua cooperação, para consecução de finalidade de
interesse público e recíproco e dá outras providências.

O Presidente do Conselho de Arquitetura e Urbanismo do Rio de Janeiro (CAU/RJ), no
exercício das atribuições que lhe conferem o art. 35, inciso III, da Lei n° 12.378, de 31 de
dezembro de 2010 e com fundamento nas disposições contidas no Art. 56, incisos II, XIII,
XVI e XXIII do Regimento Interno do CAU/RJ, e ainda,

Considerando a aplicabilidade da Lei nº 13.019, de 31 de julho de 2014, e suas alterações,
que “estabelece o regime jurídico das parcerias entre a administração pública e as
organizações da sociedade civil, em regime de mútua cooperação, para a consecução de
finalidades de interesse público e recíproco, mediante a execução de atividades ou de
projetos previamente estabelecidos em planos de trabalho inseridos em termos de
colaboração, em termos de fomento ou em acordos de cooperação; define diretrizes para a
política de fomento, de colaboração e de cooperação com organizações da sociedade civil;
e altera as Leis nºs 8.429, de 2 de junho de 1992, e 9.790, de 23 de março de 1999” à
Administração Pública e em especial as autarquias;

Considerando o Decreto 8.726, de 27 de abril de 2016, que “regulamenta a Lei nº 13.019,
de 31 de julho de 2014, para dispor sobre regras e procedimentos do regime jurídico das
parcerias celebradas entre a administração pública federal e as organizações da sociedade
civil”;

Considerando a necessidade de padronização de procedimentos no âmbito do CAU/RJ;

RESOLVE

Art. 1º. Aprovar os fluxogramas de procedimentos para a celebração de parcerias entre o
Conselho de Arquitetura e Urbanismo do Rio de Janeiro – CAU/RJ e as organizações da
sociedade civil, em regime de mútua cooperação, para consecução de finalidade de
interesse público.

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data da sua assinatura.

Pablo Benetti
Arquiteto e Urbanista
Presidente CAURJ

C
ha

m
am

en
to

 P
úb

lic
o

- L
ei

 13
.0

19
/2

01
4

C
oo

rd
en

ad
or

C
om

is
sã

o

Re
qu

er
im

en
to

 p
ar

a
ab

er
tu

ra
 d

e
pr

oc
es

so
ad

m
in

is
tr

at
iv

o
co

m
ju

st
ifi

ca
tiv

a,
 p

la
no

 d
e

aç
ão

 e
 v

al
or

In
íc

io
G

ab
in

et
e

Ab
rir

 p
ro

ce
ss

o
no

 S
EI

e
an

ex
ar

re
qu

er
im

en
to

Pr
es

id
ên

ci
a

Au
to

riz
aç

ão
An

ex
ar

 p
or

ta
ria

 d
e

no
m

ea
çã

o
da

Co
m

is
sã

o
Ju

lg
ad

or
a

e
en

vi
ar

 o
 p

ro
ce

ss
o

pa
ra

 d
is

po
ni

bi
lid

ad
e

or
ça

m
en

tá
ria

G
er

ên
ci

a
Fi

na
nc

ei
ra

Di
sp

on
ib

ilid
ad

e
O

rç
am

en
tá

ria
El

ab
or

aç
ão

 d
o

ed
ita

l

A
ge

nt
e

de
C

on
tr

at
aç

ão

Co
nf

er
ên

ci
a

de
do

cu
m

en
ta

çã
o

A
ss

es
so

ria
Ju

ríd
ic

a

An
ál

is
e

de
 le

ga
lid

ad
e

do
 p

ro
ce

ss
o

/ e
di

ta
l

Re
ad

eq
ua

çã
o

do
ed

ita
l e

 d
es

pa
ch

o
(e

xt
ra

to
 p

ar
a

pu
bl

ic
aç

ão
)

G
er

ên
ci

a
A

dm
in

is
tr

at
iv

a
Pu

bl
ic

aç
ão

 d
o

ex
tr

at
o

do
 e

di
ta

l n
o

Di
ár

io
O

fic
ia

l d
a

U
ni

ão

Pu
bl

ic
aç

ão
 d

o
ed

ita
l

no
 P

or
ta

l d
a

Tr
an

sp
ar

ên
ci

a

A
ss

es
so

ria
 d

e
C

om
un

ic
aç

ão
Pu

bl
ic

aç
ão

 d
o

ed
ita

l
no

 s
ite

 d
o

CA
U

/R
J

(d
iv

ul
ga

çã
o

-
m

at
ér

ia
)

Co
ns

ol
id

aç
ão

 d
os

do
cu

m
en

to
s

da
s

O
SC

(r
ec

eb
im

en
to

 d
as

pr
op

os
ta

s)

C
om

is
sã

o
Ju

lg
ad

or
a

Ju
lg

am
en

to
 d

as
pr

op
os

ta
s

re
ce

bi
da

s
co

nf
or

m
e

es
ta

be
le

ci
do

 n
o

ed
ita

l

Pr
es

id
ên

ci
a

H
om

ol
og

aç
ão

 d
o

re
su

lta
do

 fi
na

l
Pu

bl
ic

aç
ão

 d
a

ho
m

ol
og

aç
ão

 n
o

Po
rt

al
da

 T
ra

ns
pa

rê
nc

ia
,

ab
er

tu
ra

 d
e

pr
oc

es
so

s
re

la
ci

on
ad

os
 p

ar
a

ca
da

 u
m

 d
os

se
le

ci
on

ad
os

, c
om

po
st

er
io

r
ar

qu
iv

am
en

to
 d

o
pr

oc
es

so
 p

rin
ci

pa
l

Fi
m

G
ab

in
et

e

G
ab

in
et

e

G
ab

in
et

e
G

ab
in

et
e

G
ab

in
et

e
G

ab
in

et
e

C
el

eb
ra

çã
o

do
 T

er
m

o
- L

ei
 13

.0
19

/2
01

4

 A
br

ir
pr

oc
es

so
re

la
ci

on
ad

o
ao

 p
rin

ci
pa

l
no

 S
EI

 e
 a

ne
xa

r
do

cu
m

en
to

s*
. F

az
er

de
sp

ac
ho

 té
cn

ic
o

In
íc

io

Es
tu

do
 d

e
le

ga
lid

ad
e

e
  e

la
bo

ra
çã

o
do

te
rm

o

Co
lh

er
 a

s
as

si
na

tu
ra

s
no

 T
er

m
o

e
de

sp
ac

ho
(e

xt
ra

to
 p

ar
a

pu
bl

ic
aç

ão
)

Pa
ga

m
en

to

C
oo

rd
en

ad
or

a
da

C
om

is
sã

o*
*

Ac
om

pa
nh

am
en

to

G
er

ên
ci

a
A

dm
in

is
tr

at
iv

a

Pu
bl

ic
aç

ão
 d

o
ex

tr
at

o
do

 te
rm

o
no

 D
iá

rio
O

fic
ia

l d
a

U
ni

ão

M
an

ife
st

aç
ão

 q
ua

nt
o

à
ap

ro
va

çã
o

ou
 n

ão
da

 p
re

st
aç

ão
 d

e
co

nt
as

 fi
na

l

Pr
es

id
ên

ci
a

N
ot

ifi
ca

çã
o

 d
a

O
SC

 e
ar

qu
iv

am
en

to
 d

o
pr

oc
es

so

Fi
m

G
ab

in
et

e
A

ge
nt

e
de

C
on

tr
at

aç
ão

Co
nf

er
ên

ci
a

de
do

cu
m

en
ta

çã
o

A
ss

es
so

ria
Ju

ríd
ic

a

G
er

ên
ci

a
Fi

na
nc

ei
ra

C
om

is
sã

o*
*

Re
la

tó
rio

 d
e

pr
es

ta
çã

o
de

 c
on

ta
s

so
br

e
o

ob
je

to

Re
la

tó
rio

 d
e

pr
es

ta
çã

o
de

 c
on

ta
s

so
br

e
o

fin
an

ce
iro

, s
e

fo
r o

 c
as

o

 P
ar

ec
er

 té
cn

ic
o

co
nc

lu
si

vo
 d

e
an

ál
is

e
da

 p
re

st
aç

ão
 d

e
co

nt
as

 fi
na

l*
**

G
es

to
r d

e
Pa

rc
er

ia
s

**
*

Se
,

du
ra

nt
e

a
fa

se
 d

e
an

ál
is

e
da

 p
re

st
aç

ão
 d

e
co

nt
as

,
se

 m
os

tr
ar

 n
ec

es
sá

rio
s

es
cl

ar
ec

im
en

to
s

ou
 d

oc
um

en
to

s
ad

ic
io

na
is

,
de

ve
rá

 a
 O

SC
 s

er
 in

st
ad

a
a

ap
re

se
nt

á-
lo

s
an

te
s

do
 e

nv
io

 d
o

pr
oc

es
so

 à
 P

re
si

dê
nc

ia
. A

pó
s

a
ap

re
se

nt
aç

ão
, o

 p
ro

ce
ss

o
re

to
rn

a
à

Co
m

is
sã

o
de

 M
on

ito
ra

m
en

to
,

Av
al

ia
çã

o
e

Pr
es

ta
çã

o
de

 C
on

ta
s,

 a
 p

ar
tir

 d
e

qu
an

do
re

to
rn

o
ao

 s
eu

 fl
ux

o
no

rm
al

.

**
 C

om
is

sã
o

de
 M

on
ito

ra
m

en
to

, A
va

lia
çã

o
e

Pr
es

ta
çã

o
de

 C
on

ta
s,

 in
st

itu
íd

a
at

ra
vé

s
de

Po
rt

ar
ia

 P
re

si
de

nc
ia

l d
o

CA
U

/R
J,

 f
or

m
ad

a
po

r
fu

nc
io

ná
rio

s
do

 C
on

se
lh

o,
 n

os
 t

er
m

os
 d

a
Le

i 1
3.

01
9/

20
14

 e
 D

ec
re

to
 8

.7
26

/2
01

6.

C
om

is
sã

o*
*

G
ab

in
et

e

C
oo

rd
en

ad
or

a
da

C
om

is
sã

o*

*
An

ex
ar

 t
er

m
o

de
 a

be
rt

ur
a,

 c
óp

ia
 d

o
pr

oc
es

so
 p

rin
ci

pa
l

(p
ré

-e
m

pe
nh

o,
 d

ec
is

ão
 d

a
Co

m
is

sã
o

Ju
lg

ad
or

a,
 h

om
ol

og
aç

ão
 d

o
re

su
lta

do
 f

in
al

 e
 p

ro
je

to
 a

pr
ov

ad
o)

 e
 d

oc
um

en
to

s
de

 h
ab

ilit
aç

ão
.

In
ex

ig
ib

ili
da

de
 d

e
C

ha
m

am
en

to
 P

úb
lic

o
- L

ei
 13

.0
19

/2
01

4

Pr
es

id
ên

ci
a

Re
qu

er
im

en
to

 p
ar

a
ab

er
tu

ra
 d

e
pr

oc
es

so
ad

m
in

is
tr

at
iv

o
co

m
ju

st
ifi

ca
tiv

a
su

ci
nt

a,
pl

an
o

de
 a

çã
o

e
va

lo
r

In
íc

io
G

ab
in

et
e

Ab
rir

 p
ro

ce
ss

o
no

 S
EI

e
an

ex
ar

re
qu

er
im

en
to

. E
nv

ia
r

o
pr

oc
es

so
 p

ar
a

di
sp

on
ib

ilid
ad

e
or

ça
m

en
tá

ria

G
er

ên
ci

a
Fi

na
nc

ei
ra

Di
sp

on
ib

ilid
ad

e
O

rç
am

en
tá

ria

Pu
bl

ic
aç

ão
 d

e
In

ex
ig

ib
ilid

ad
e

no
Po

rt
al

 d
a

Tr
an

sp
ar

ên
ci

a.
An

ex
ar

 M
in

ut
a

de
Te

rm
o

e
M

an
ua

l d
e

Pr
es

ta
çã

o
de

 C
on

ta
s

A
ge

nt
e

de
C

on
tr

at
aç

ão

Co
nf

er
ên

ci
a

de
do

cu
m

en
ta

çã
o

A
ss

es
so

ria
Ju

ríd
ic

a
An

ál
is

e
de

 le
ga

lid
ad

e
do

 p
ro

ce
ss

o
e

el
ab

or
aç

ão
 d

o
te

rm
o

Ce
rt

ifi
ca

r a
in

ex
is

tê
nc

ia
 d

e
im

pu
gn

aç
ão

 à
in

ex
ig

ib
ilid

ad
e,

 c
ol

he
r

as
 a

ss
in

at
ur

as
 n

o
te

rm
o

e
de

sp
ac

ho
(e

xt
ra

to
 p

ar
a

pu
bl

ic
aç

ão
)

G
er

ên
ci

a
A

dm
in

is
tr

at
iv

a
Pu

bl
ic

aç
ão

 d
o

ex
tr

at
o

do
 te

rm
o

no
 D

iá
rio

O
fic

ia
l d

a
U

ni
ão

Pa
ga

m
en

to
Pu

bl
ic

aç
ão

 d
o

te
rm

o
as

si
na

do
 n

o
po

rt
al

 d
a

tr
an

sp
ar

ên
ci

a
e

ac
om

pa
nh

am
en

to

Fi
m

G
ab

in
et

e

G
ab

in
et

e

An
ex

ar
 d

oc
um

en
to

s
de

 h
ab

ilit
aç

ão
 e

 p
la

no
de

 tr
ab

al
ho

ap
re

se
nt

ad
o

pe
la

O
SC

G
ab

in
et

e

Pr
es

id
ên

ci
a

Ap
ro

va
çã

o
do

 P
la

no
de

 T
ra

ba
lh

o
e

Ju
st

ifi
ca

tiv
a

de
In

ex
ig

ib
ilid

ad
e

de
Ch

am
am

en
to

 P
úb

lic
a

G
er

ên
ci

a
Fi

na
nc

ei
ra

C
oo

rd
en

ad
or

a
da

C
om

is
sã

o*

C
om

is
sã

o*

Re
la

tó
rio

 d
e

pr
es

ta
çã

o
de

 c
on

ta
s

so
br

e
o

ob
je

to
 e

so
br

e
o

fin
an

ce
iro

, s
e

fo
r o

 c
as

o

 P
ar

ec
er

 té
cn

ic
o

co
nc

lu
si

vo
 d

e
an

ál
is

e
da

 p
re

st
aç

ão
 d

e
co

nt
as

 fi
na

l*
*

G
es

to
r d

e
Pa

rc
er

ia
s

M
an

ife
st

aç
ão

 q
ua

nt
o

à
ap

ro
va

çã
o

ou
 n

ão
da

 p
re

st
aç

ão
 d

e
co

nt
as

 fi
na

l

Pr
es

id
ên

ci
a

N
ot

ifi
ca

çã
o

 d
a

O
SC

 e
ar

qu
iv

am
en

to
 d

o
pr

oc
es

so

C
oo

rd
en

ad
or

a
da

C
om

is
sã

o*

**
 S

e,
 d

ur
an

te
 a

 f
as

e
de

 a
ná

lis
e

da
 p

re
st

aç
ão

 d
e

co
nt

as
,

se
 m

os
tr

ar
 n

ec
es

sá
rio

s
es

cl
ar

ec
im

en
to

s
ou

 d
oc

um
en

to
s

ad
ic

io
na

is
,

de
ve

rá
 a

 O
SC

 s
er

 in
st

ad
a

a
ap

re
se

nt
á-

lo
s

an
te

s
do

 e
nv

io
 d

o
pr

oc
es

so
 à

 P
re

si
dê

nc
ia

. A
pó

s
a

ap
re

se
nt

aç
ão

, o
 p

ro
ce

ss
o

re
to

rn
a

à
Co

m
is

sã
o

de
 M

on
ito

ra
m

en
to

,
Av

al
ia

çã
o

e
Pr

es
ta

çã
o

de
 C

on
ta

s,
 a

 p
ar

tir
 d

e
qu

an
do

re
to

rn
o

ao
 s

eu
 fl

ux
o

no
rm

al
.

*
Co

m
is

sã
o

de
 M

on
ito

ra
m

en
to

,
Av

al
ia

çã
o

e
Pr

es
ta

çã
o

de
 C

on
ta

s,
 in

st
itu

íd
a

at
ra

vé
s

de
Po

rt
ar

ia
 P

re
si

de
nc

ia
l d

o
CA

U
/R

J,
 f

or
m

ad
a

po
r

fu
nc

io
ná

rio
s

do
 C

on
se

lh
o,

 n
os

 t
er

m
os

 d
a

Le
i 1

3.
01

9/
20

14
 e

 D
ec

re
to

 8
.7

26
/2

01
6.

A
lte

ra
çõ

es
 d

o
Te

rm
o

- L
ei

 13
.0

19
/2

01
4

 S
ol

ic
ita

çã
o

fu
nd

am
en

ta
da

 d
e

al
te

ra
çã

o
do

 te
rm

o

In
íc

io

De
sp

ac
ho

 té
cn

ic
o

M
an

ife
st

aç
ão

 q
ua

nt
o

à
ap

ro
va

çã
o

ou
 n

ão
da

 a
lte

ra
çã

o
pl

ei
te

ad
a.

Co
nf

er
ên

ci
a

de
do

cu
m

en
ta

çã
o

e
en

vi
o

do
 p

ro
ce

ss
o

à
As

se
ss

or
ia

 J
ur

íd
ic

a*
*

A
ss

es
so

ria
Ju

ríd
ic

a

An
ál

is
e

de
 le

ga
lid

ad
e

e
el

ab
or

aç
ão

 d
o

te
rm

o
ad

iti
vo

**
*

M
an

ife
st

aç
ão

 q
ua

nt
o

à
ap

ro
va

çã
o

ou
 n

ão
da

 p
re

st
aç

ão
 d

e
co

nt
as

 fi
na

l

N
ot

ifi
ca

çã
o

 d
a

O
SC

 e
ar

qu
iv

am
en

to
 d

o
pr

oc
es

so

Fi
m

A
ge

nt
e

de
C

on
tr

at
aç

ão

Se
 fo

r o
 c

as
o,

 e
nv

io
 à

G
er

ên
ci

a
Fi

na
nc

ei
ra

.

G
er

ên
ci

a
Fi

na
nc

ei
ra

Re
pa

ss
e

fin
an

ce
iro

**
*

Ca
be

rá
 à

 A
ss

es
so

ria
 J

ur
íd

ic
a

a
el

ab
or

aç
ão

 d
e

te
rm

o
ad

iti
vo

 n
as

 h
ip

ót
es

es
 d

e
 a

m
pl

ia
çã

o
de

 a
té

tr
in

ta
 p

or
 c

en
to

 d
o

va
lo

r g
lo

ba
l,

 re
du

çã
o

do
 v

al
or

 g
lo

ba
l,

se
m

 li
m

ita
çã

o
de

 m
on

ta
nt

e
 e

  a
lte

ra
çã

o
da

de
st

in
aç

ão
 d

os
 b

en
s

re
m

an
es

ce
nt

es
.

O
SC

C
oo

rd
en

ad
or

a
da

C
om

is
sã

o*
Pr

es
id

ên
ci

a
C

oo
rd

en
ad

or
a

da
C

om
is

sã
o*

Di
sp

on
ib

ilid
ad

e
or

ça
m

en
tá

ria
 o

u
al

te
ra

çã
o

do
em

pe
nh

o.

C
oo

rd
en

ad
or

a
da

C
om

is
sã

o

Co
lh

er
 a

s
as

si
na

tu
ra

s
no

 T
er

m
o

e
de

sp
ac

ho
(e

xt
ra

to
 p

ar
a

pu
bl

ic
aç

ão
)

G
er

ên
ci

a
A

dm
in

is
tr

at
iv

a

Pu
bl

ic
aç

ão
 d

o
ex

tr
at

o
do

 a
di

tiv
o

no
 D

iá
rio

O
fic

ia
l d

a
U

ni
ão

.
Se

 fo
r o

 c
as

o,
 e

nv
io

 à
G

er
ên

ci
a

Fi
na

nc
ei

ra

G
er

ên
ci

a
Fi

na
nc

ei
ra

 P
ar

ec
er

 té
cn

ic
o

co
nc

lu
si

vo
 d

e
an

ál
is

e
da

 p
re

st
aç

ão
 d

e
co

nt
as

 fi
na

l*

G
es

to
r d

e
Pa

rc
er

ia
s

Re
la

tó
rio

 d
e

pr
es

ta
çã

o
de

 c
on

ta
s

so
br

e
o

fin
an

ce
iro

, s
e

fo
r o

 c
as

o

C
om

is
sã

o*
Pr

es
id

ên
ci

a

C
oo

rd
en

ad
or

a
da

C
om

is
sã

o*

Ac
om

pa
nh

am
en

to

C
om

is
sã

o*

Re
la

tó
rio

 d
e

pr
es

ta
çã

o
de

 c
on

ta
s

so
br

e
o

ob
je

to

*
Co

m
is

sã
o

de
 M

on
ito

ra
m

en
to

,
Av

al
ia

çã
o

e
Pr

es
ta

çã
o

de
 C

on
ta

s,
 i

ns
tit

uí
da

 a
tr

av
és

 d
e

Po
rt

ar
ia

Pr
es

id
en

ci
al

 d
o

CA
U

/R
J,

 f
or

m
ad

a
po

r
fu

nc
io

ná
rio

s
do

 C
on

se
lh

o,
 n

os
 t

er
m

os
 d

a
Le

i
13

.0
19

/2
01

4
e

De
cr

et
o

8.
72

6/
20

16
.

**
 C

ab
er

á
à

Ag
en

te
 d

e
Co

nt
ra

ta
çã

o,
 n

as
 h

ip
ót

es
es

 d
e

pr
or

ro
ga

çã
o

da
 v

ig
ên

ci
a,

 a
 e

la
bo

ra
çã

o
de

 te
rm

o
ad

iti
vo

;
e

na
s

hi
pó

te
se

s
de

 u
til

iz
aç

ão
 d

e
re

nd
im

en
to

s
de

 a
pl

ic
aç

õe
s

fin
an

ce
ira

s
ou

 d
e

sa
ld

os
po

rv
en

tu
ra

 e
xi

st
en

te
s

an
te

s
do

 t
ér

m
in

o
da

 e
xe

cu
çã

o
da

 p
ar

ce
ria

, a
ju

st
es

 d
a

ex
ec

uç
ão

 d
o

ob
je

to
 d

a
pa

rc
er

ia
 n

o
pl

an
o

de
 t

ra
ba

lh
o

e
re

m
an

ej
am

en
to

 d
e

re
cu

rs
os

 s
em

 a
 a

lte
ra

çã
o

do
 v

al
or

 g
lo

ba
l,

a
el

ab
or

aç
ão

 d
e

ce
rt

id
ão

 d
e

ap
os

til
am

en
to

.

C
oo

rd
en

ad
or

a
da

C
om

is
sã

o*

		2023-09-19T19:57:36-0300
	PABLO CESAR BENETTI:71794794700